
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

RÍO CUARTO, 15 de mayo de 2023.

VISTO, Proyecto Audiovisual: GRADUADOS DE EXACTAS, propuesto por el
Área de Comunicación de la Facultad con la colaboración del Área de Graduados de
la Secretaría de Extensión de la Facultad; y,

CONSIDERANDO

Que esta propuesta está directamente vinculada con algunos objetivos y
metas propuestos en el Plan Estratégico 2019-2023 (PEExa) de la FCEFQyN, tanto
referentes a la Comunicación y difusión institucional, como al Seguimiento,
capacitación y actualización permanente de graduados y al Programa Institucional
para el Seguimiento de Graduados de Exactas (PROGREXA).

Que mediante la misma se busca mantener la comunicación con los
graduados de la institución, conocer su desempeño laboral, generar vínculos y dar a
conocer a la sociedad, en particular a los estudiantes, experiencias laborales de los
graduados.

Que, tiene como objetivo general, el de incorporar nuevas narrativas en la
sección Graduados del sitio web de la Facultad a partir de videos con testimonios de
los egresados, en donde cuenten lo que hacen en el ejercicio de su profesión en el
ámbito laboral.

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

ARTICULO 1ro.- Aprobar el Proyecto Audiovisual: GRADUADOS DE EXACTAS,
propuesto por el Área de Comunicación de la Facultad con la colaboración del Área
de Graduados de la Secretaría de Extensión de la Facultad, ello según Anexo de la
presente resolución.

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS ONCE DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

RESOLUCIÓN Nro.:133/2023



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

ANEXO

PROYECTO AUDIOVISUAL

Graduados de Exactas

En el presente documento se presenta una propuesta audiovisual para la Facultad
de Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales (FCEFQyN) en relación con los
Graduados de la misma. Se propone la realización de una serie de videos cortos en
los que los graduados presentarán aspectos de su experiencia profesional y laboral.

Esta propuesta está directamente vinculada con algunos objetivos y metas
propuestos en el Plan Estratégico 2019-2023 (PEExa) de la FCEFQyN, tanto
referentes a la Comunicación y difusión institucional, como al Seguimiento,
capacitación y actualización permanente de graduados y al Programa Institucional
para el Seguimiento de Graduados de Exactas (PROGREXA). Se busca mantener
la comunicación con los graduados de la institución, conocer su desempeño laboral,
generar vínculos y dar a conocer a la sociedad, en particular a los estudiantes,
experiencias laborales de los graduados.

A continuación, se detallan el objetivo general y los específicos, se presenta la
propuesta, una breve justificación, la forma de implementación y el contenido que se
espera tenga cada video.

Objetivo general:

Incorporar nuevas narrativas en la sección Graduados del sitio web de la Facultad a
partir de videos con testimonios de los egresados, en donde cuenten lo que hacen
en el ejercicio de su profesión en el ámbito laboral.

Objetivos específicos:

-Acercar información sobre la salida laboral de las carreras que dicta la
Facultad a estudiantes, futuros ingresantes y público en general.

-Ampliar el conocimiento acerca de los perfiles profesionales y laborales de
los graduados de la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales de
las UNRC.

Justificación: El Área de Comunicación considera enriquecedor generar un espacio
para los graduados de la Facultad de Exactas, involucrar sus perspectivas y
experiencias para fortalecer el sentido de comunidad universitaria.

Este proyecto también permitirá que los potenciales estudiantes de la UNRC
conozcan las carreras que brinda Exactas y dónde podrían desempeñarse
profesionalmente, lo que podría incentivarlos a optar por una de ellas.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”

Propuesta: Este proyecto propone invitar y comprometer a los graduados de la
Facultad para que envíen videos en formato vertical, en donde compartan lo que
hacen en su espacio laboral. La idea es que cuenten brevemente su experiencia
como trabajadores/emprendedores/profesionales/empresarios, desde sus funciones
hasta el lugar en donde desempeñan sus actividades.

En este marco, se generará un ciclo de 15 videos cortos (no más de 3 minutos),
como mínimo uno por carrera, en donde los egresados puedan contar sus
experiencias (dificultades-oportunidades) de su inserción en el ámbito laboral.

Implementación:

- La selección de los graduados se realizará a partir de propuestas del Área
de Graduados de Asuntos Profesionales, dependiente de la Secretaría de
Extensión de la Facultad. También se podrá realizar una invitación general
para que cualquier egresado de la Facultad pueda compartir sus
experiencias enviando un video al Área de Comunicación.

- Contactar y coordinar con los graduados el contenido, formato y formas de
envío.

- Receptar el material y editar el contenido.

- Publicar los videos en redes sociales.

- Agregar los enlaces de los videos cortos que estarán disponibles en el
canal de YouTube en la sección de "Graduados" de la página principal de
la FCEFQyN.

Esto se hace con el fin de enriquecer el contenido existente en la Sección de
Graduados. De esta manera, al proporcionar una mayor diversidad de contenido, se
espera que la sección sea más atractiva y visitada.

Contenido:

La idea de estos videos breves es que los egresados puedan contar: ¿De qué
carrera se graduaron? ¿Qué actividad están realizando actualmente y dónde? Por
último, que compartan alguna experiencia-anécdota como profesional que pueda
resultar de interés para futuros graduados de Exactas.

Responsables:

Área de Comunicación: Lic. Nelson Rafael Nusbaum y Zoe Parramón Jurado.

Colaboración:

Secretaría de Extensión. Área de Graduados. Lic. Romina Cejas.



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Viernes 19 de mayo de 2023, 15:12 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20230519-6467bbf36dc6e.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

MARIA MARTA REYNOSO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARCELA ELENA DANIELE
Decana
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2023-05-19T15:12:15-0300
	DANIELE Marcela Elena


		2023-05-19T15:44:31-0300
	REYNOSO María Marta




